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tidligere ulykkesforsikringslove. Denne lov- 
ændring har regeringen fundet burde få af- 
smittende virkning for de tjenestemænd, som 
får renteerstatningen reduceret på grundlag 
af reglen i lov om erstatning til besættelsesti- 
dens ofre, § 24, stk. 2. 

Ifølge den nuværende regel i lov om er- 
statning til besættelsestidens ofre, § 24, stk. 2, 
nedsættes erstatningen, hvis der tilkommer 
den tilskadekomne eller de efterladte pension 
eller anden årlig ydelse fra staten, folkesko- 
len, folkekirken, en kommune eller en stats- 
understøttet pensionskasse eller pensions- 
fond. Herefter udbetales det beløb, hvormed 
erstatningen overstiger værdien af den del af 
pensionen eller den årlige ydelse, der er til- 
vejebragt af offentlige midler. 

Ved invaliditetserstatninger beregnet efter 
en invaliditetsgrad på 25 pet. eller derunder 
foretages intet fradrag i erstatningen. Invali- 
ditetserstatninger beregnet efter en højere 
invaliditetsgrad kan ikke ansættes lavere end 
erstatninger svarende til en invaliditetsgrad 
på 25 pet., og erstatning til en efterladt ægte- 
fælle kan ikke ansættes lavere end svarende 
til 15 pet. af afdødes årsløn. 

I det foreliggende lovforslag foreslås det at 
ændre reglen således, at 25 pct.s grænsen 
forhøjes til 35 pet. og 15 pct.s grænsen til 20 
pet. 

Den foreslåede ændring vil medføre, at 
den udbetalte invaliditetserstatning i tilfælde, 
hvor erstatningen er beregnet efter maksimal 
årsløn og reduceret til minimumsgrænsen, 
stiger med ca. 14.500 kr. årligt (fra 36.132 kr. 
til 50.580 kr.). I tilsvarende tilfælde stiger 
enkerenten med ca. 9.000 kr. om året (fra 
27.090 kr. til 36.132 kr.). 

De foreslåede forhøjelser vil medføre en 
samlet stigning i erstatningsudbetalingerne 
på ca. 14 mill. kr. beregnet på grundlag af de 
pr. 1. oktober 1986 gældende erstatninger 
(inkl. tillæg). 

Forhøjelserne vil få betydning i ca. 1.400 
sager. Da ændringerne for hovedparten af 
sagerne kan foretages maskinelt, vil lovfor- 
slaget ikke have væsentlige administrative 
konsekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale forslaget til Tingets vel- 
villige behandling. 

Stavad (S): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om be- 
skatning af fortjeneste ved afståelse af aktier 
M. V. 

(Lovforslag nr. L 88). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Albrechtsen (VS): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ind- 

komstbeskatning af aktieselskaber m.v. (Skat- 
teflugt, udlandslempelse og sambeskatning). 

(Lovforslag nr. L 89). 
Forslag til lov om ændring af  kildeskattelo- 

ven. (Skatteflugt). 
(Lovforslag nr. L 90). 
Forslag til lov om ophævelse af lov om ind- 

skud på etableringskonto. 
(Lovforslag nr. L 91). 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om inve- 

steringsfonds. 
(Lovforslag nr. L 92). 
Forslag til lov om ophævelse af lov om skat- 

temæssig opgørelse af varelagre m.v. 
(Lovforslag nr. L 93). 
Forslag til lov om ændring af lov om skatte- 

mæssige afskrivninger. (Bortfald af pristalsre- 
guleringer og forskudsafskrivninger). 

(Lovforslag nr. L 94). 
Disse seks lovforslag vedrører 2 områder, 

nemlig dels bestemmelser, som skal modvirke 
skatteflugt, dels bestemmelser, som skal fjer- 
ne nogle fradrag på erhvervsområdet, som 
der ikke knytter sig reelle omkostninger til, 
men som enten blot er fremrykning af om- 
kostningsfradrag (forskuds- og forlodsaf- 
skrivninger) eller overhovedet ikke er en om- 
kostning (varelagernedskrivninger). 

Det fælles sigte med lovforslagene er det 
enkle at øge virksomhedernes beskatnings- 
grundlag, dvs. deres skattepligtige overskud, 
ved at sikre større overensstemmelse mellem 
det skattemæssige overskud og det reelle 
overskud, det reelle forhold mellem udgifter 
og indtægter. 

Skatteflugt. < 



(147) 

2337 18/11 86: Skriftlig fremsættelse 2338 
[Albrechtsen] 

Det store antal danskere, som hvert år for- 
lader Danmark til fordel for skattelylande, 
gør det nødvendigt, at der skrides ind over 
for skatteflugt. Det danske samfund går her- 
ved glip af meget store skatteindtægter. 

Nogle af måderne til undgåelse af skat til 
Danmark er givetvis vanskelige at få ram på. 
En række måder til undgåelse af beskatning 
for emigranter er det imidlertid nemmere at 
gennemføre foranstaltninger imod, hvis der 
blot er politisk vilje hertil. Det drejer sig om 
en række åbenbare huller i reglerne om be- 
grænset skattepligt. 

Personer og selskaber, som forlader Dan- 
mark, ophører kort fortalt med at være fuldt 
skattepligtige til Danmark, men bliver i ste- 
det begrænset skattepligtige. Begrænset skat- 
tepligtige skal kun svare skat til Danmark af 
den indkomst, som de modtager »her fra 
landet«. (Danmark kan i øvrigt dele beskat- 
ningsretten med domicillandet, hvis der er 
indgået en dobbeltbeskatningsaftale med det 
pågældende land). 

Det er imidlertid sådan, at det kun er de 
indkomstarter, som er positivt nævnt i sel- 
skabsskattelovens § 2 og i kildeskattelovens § 
2, som kommer til beskatning. 

Forslagene til ændring af selskabsskattelo- 
ven og kildeskatteloven foreslår derfor, at 
der føjes flere nye indkomstarter til rækken 
af indkomstarter, som allerede kommer til 
beskatning hos begrænset skattepligtige. 

Skatteministeriet har som bekendt ladet 
udarbejde en rapport om skatteflugtsmulig- 
heder, som bør stoppes (B 50-rapporten). 
Den har allerede ligget på skatteministerens 
bord længe, uden at ministeren har taget ini- 
tiativ til at gøre brug af den. Rapporten er 
samtidig hemmelig. Forslagsstillerne har ikke 
haft adgang til at se den. 

Skatteministeren har samtidig udtalt, at 
regeringen ikke føler sig »forpligtet til at tage 
hver linie op af denne betænkning og lave et 
lovforslag... (og at) der står ting i den, rege- 
ringen bestemt ikke kan gå ind for«. (Folke- 
tingstidende 1985-86, forhandlingerne sp. 
11470). 

Forslagsstillerne mener derfor, at vi ikke 
behøver at være tilbageholdende på dette 
område, selv om der foreligger en (hemme- 
lig) ekspertrapport. 

Fradrag, som alene er af skattemæssig art. 

Lejeværdi af egen bolig er som bekendt 
ikke penge, som man får udbetalt, men er 
blot en indkomst af skattemæssig art. Man 
kan ikke leve af lejeværdien. Der er omvendt 
på erhvervsområdet en række fradrag, som 
ikke er reelle fradrag. Selv om man kan ned- 
bringe sin skattepligtige indkomst ved hjælp 
af disse fradrag, bliver man ikke fattig af det, 
idet det ikke er fradrag, som der ligger beta- 
linger bag. Det drejer sig om forskudsafskriv- 
ninger, investeringsfondshenlæggelser, etable- 
ringskontoindskud og varelagernedskrivnin- 
ger. De foreslås alle sammen afskaffet. 

Disse fradrag er bandlyst i den lovgivning 
(årsregnskabsloven af 1981) og i den regn- 
skabsmæssige sædvane, som anvendes, når 
erhvervsdrivende skal opgøre rentabiliteten i 
deres virksomhed. 

Selskaber skal alene vise værdien af den 
udskudte skat, som opnås gennem anvendel- 
se af disse ordninger. 

Der tages på personskatteområdet samti- 
dig højde for disse fiktive fradrag ved opgø- 
relsen af socialindkomsten, idet disse fradrag 
holdes ude af beregningen. 

Anvendelsen af disse skattemæssige fra- 
drag medfører, at selskabernes skattepligtige 
indkomst er mindre end halvt så stor som 
resultatet opgjort efter almindelige driftsøko- 
nomiske principper (i årsregnskabsloven). 

Om de seks forslag gælder, at en gennem- 
førelse vil betyde en meget væsentlig udvi- 
delse af virksomhedernes beskatningsgrund- 
lag og dermed væsentligt øgede skatteindtæg- 
ter. 

Men forslagsstillerne har været tilbagehol- 
dende med at angive alt for præcise skøn 
over de provenumæssige virkninger, hvilket 
bl.a. skyldes det utilstrækkelige statistiske 
materiale på området. En mere præcis bereg- 
ning må foretages under udvalgsbehandling 
af forslagene. 

Imidlertid skønner forslagsstillerne, at en 
øget årlig skatteindtægt på mere end 5 mia. 
kr. og snarere på op mod 10 mia. kr. vil væ- 
re det samlede resultat. 

VS er ikke modstander af, at det offentlige 
yder tilskud til investeringer. Men sådanne 
tilskud skal ikke ydes i form af en indirekte 
generel erhvervsstøtte, som skatteflugtsmulig- 
hederne, varelagernedskrivningerne, investe- 
ringsfondshenlæggelserne osv. er udtryk for. 
Derimod medvirker VS gerne til at bruge 
midler til investeringer i offentlig produktion 
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og »grønne vækstfonde«. Skal der ydes støt- 
te til private virksomheder, må dette ske di- 
rekte over finansloven til helt specifikke for- 
mål og på nøje angivne betingelser. 

De seks lovforslag bygger alle på forslage- 
ne i Arbejderbevægelsens Erhvervsråds pjece 
om »En hel Skattereform«, maj 1986. 

Stavad (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ind- 

komstbeskatning af aktieselskaber m.v. 
(Lovforslag nr. L 95). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om rets- 

forholdet mellem arbejdsgivere og funktionæ- 
rer. (Beskyttelse mod opsigelse efter arbejds- 
skadebetinget sygdom). 

(Lovforslag nr. L 97). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Camre (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved delvis at genfremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring 

af lov om genanvendelse og begrænsning af 
affald. 

(Beslutningsforslag nr. B 45). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager forslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Camre (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om mærk- 

ning af kræftfremkaldende stoffer. 
(Beslutningsforslag nr. B 47). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager forslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Camre (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om katalysa- 

toriske efterbrændere til motorkøretøjer. 
(Beslutningsforslag nr. B 49). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager forslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Camre (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om naturbe- 

skyttelse. 
(Beslutningsforslag nr. B 50). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Dorte Bennedsen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader . 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om anven- 

delse af genbrugspapir. 
(Beslutningsforslag nr. B 46). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de, bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Løvig Simonsen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om afvikling 

af klorproduktionen på Dansk Sojakagefabrik. 
(Beslutningsforslag nr. B 48). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slaget og de ledsagende bemærkninger og 
anbefaler det til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Lykketoft (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring 

af vurderingsloven m.v. og om ajbødning af 
visse virkninger af den 18. almindelige vurde- 
ring. 

(Beslutningsforslag nr. B 51). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slaget og de ledsagende bemærkninger og 


